

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-98
Telefon Administracji 103-10
Adres telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5'50

Tytułowa zł. 1'25
Za przesyłkę zł. 1'00
miesięcznie 9 złotych
Za zmianę adresu 60 gr.
Wychodzi oddzielnie rano
z wyjątkiem poświadczeń
i dla odwołanych
Konto PKO Kraków 400.670

Do legionistów peowiałów wiernych Polsce Ludowej i demokracji!

REJESTRUJECIE SIĘ, WYSYLAJECIE DELEGATÓW NA KONFERENCJĘ W WARSZAWIE, 10 SIERNIA, WSTRZYMAJECIE SIĘ OD
UDZIAŁU W ZJEZDZIE W RADOMIU

OBYWATELE I KOLEDZY!

Niepodległa Polska Ludowa! To hasło złączyło nas i kazało chwycić za broń, by dać świadectwo światu, iż nowa Polska, Polska robotnika, chłopca i pracownika umysłowego żyje i żyć pragnie wolną i niepodległą!

Posłaliśmy w szerokiej legjonów nie dla wysługiwania się czyjejkolwiek ambicji, nie dla zdobywania „karjer bajecznych”, jeno z gorącą wiarą w przyszłość kraju i jego ludu, z płomienną nadzieją, iż z naszej ofiary powstanie ojczyzna ludu pracujących.

W zielej i dobrej doli żyliśmy w sobie te marzenia — aż przyszedł dzień, w którym przetrzaski się one w ciało i krew: powstała Polska Niepodległa. Stargane wiewy upadły, a na czele odrodzonego kraju stanął Rząd Ludowy, rząd, którego oczekiwaliśmy nasze serca.

Zacięta ofensywa sił przeszłości przeclw rodzącej się wolności ludu doprowadziła do uciążliwej walki wewnętrznej, w której lud pracujący musiał pójść za pięcią broń zdobytych praw społecznych i politycznych, a nawet republikańskiego ustroju naszego państwa. Aż w maju 1926 roku, zdawało się walka ta została zakończona zwycięsko. Na czele rządów stanął ten, który ogłosił był naszym Komendantem. Nasi byli koledzy bronili zajęli pierwsze miejsca.

Wielu z nas sądziło, iż skończył się trud dla Polski Ludowej! Tem większe rozczarowanie! Zamiast Polski Ludowej — wznosił się przed nami w wyniku rządów pomajowych Polska magnatów z Nieświeża i Dziwkowa, Polska bezprawia, w której prawo jest stale łamane, a samowola administracji przyswaja potworne rozmiary. Jednocześnie „czwarta” Brygada wspomóżona i sprzymierzona z karjerowcami, uderza zbrodniczą ręką w podstawowe prawa ludu, usiłując zburzyć demokratyczne urządzenia państwa. Spiski i knowania przeciw ludowi sięgają nawet po dusze byłych legionistów!

Walka o Polskę Ludową nie ustaje!

Zwracamy się do Was, którzyście pozostali wierni hasłom legjonowym i ideałom wyzwolenia pracy, abyście zdecydowali swe siły dla przeciwdziałania rozpanoszonemu złu.

Wzywamy do rejestracji wszystkich legionistów i POW-iaków, którzy solidaryzują się z nami, pozostając wiernymi Demokracji i Republice!

Listy rejestracyjne prosimy nadesłać na ręce naszych mężów zaufania na prowincji, a ze względu na pośpiech na ręce ob. posta Tomasza Arciszewskiego, Warszawa, Czerwonego Krzyża 20, listem poleconym.

Przy rejestracji należy podać: imię i nazwisko, miejsce zamieszkania, miejsce zatrudnienia i formację wojskową, w jakiej służył.

Jednocześnie nadmieniamy, że na dzień 10 sierpnia b. r. zwołujemy do Warszawy wstępną poufną konferencję upoważnionych delegatów, na której opracujemy deklarację ideową

i statut Związku Legionistów i POW-iaków-demokratów. Konferencja ta odbędzie się o godzinie 11 w Domu Związku Zawodowego Kolejarzy, ul. Czerwonego Krzyża 20.

W tej chwili, stojąc na stanowisku potrzeby oddzielnej organizacji legionistów i POW-iaków, wiernych ludowi — oświadczamy, że nie wzięliśmy w zjeździe legionistów w Radomiu udziału. Po pierwsze dlatego, iż w naszym głębokim przekonaniu będzie to zjazd raczej niemy, a po drugie nie chcemy dać łatwych argumentów naszym przeciwnikom, iż chcemy ich oficjalnie uroczyście zarażać, lub rozbić. Znając stan rzeczy, wierzmy, że zastanawiając się w tym samym dniu w Warszawie nad dal-

szą przyszłością „Czynn Legionowego” przez legionistów dobrej woli, zostaniem zrozumiani i odnamiemy ich w szeregach naszej przyszłej Demokratycznej Organizacji Legjonowo-Peowiałowej.

NIECH ŻYJE SPRAWA LUDOWA!

Niech żyje niepodległa Rzeczpospolita Ludowa!

Za Komisję Organizacyjną Grupy Legionistów i POW-iaków Demokratów:

Tomasz Arciszewski, poseł.
Kazimierz Bałgński, poseł.
Andrzej Strug, senator.
Stanisław Thugut, redaktor.

O rehabilitację idei legjonowej

Legjony polskie z 1914 walczyły o niepodległość państwa polskiego. Ustroju politycznego, mającego zdobyć się państwa nikt nie przesądził. Wyznając jednej, określonej wiary politycznej, nie było warunkiem ani ze strony organizatorów legjonów, ani ochotników ich udziału w legjonach. O ustroju zdobyć się mającego państwa polskiego rozstrzygać oczywiście miał naród, względnie jego siły społeczne i organizacje polityczne przede wszystkim zaś — Sejm. Tembardziej legjony nie mogły mieć charakteru pretorianów, oddanych na usługę jednego człowieka — „wodza”. Były ochotniczym wojskiem rewolucyjnym, walczącym o niepodległość narodu.

Legjony powstały z inicjatywy polskiej lewicy społecznej i politycznej, wzięły ze stronników demokratycznych, socjalistycznych, ludowych i popoziłowych, które nawiązując do tradycji niepodległościowych ruchów powstańczych narodu, do ich hasła demokratycznych, przyleżały zasadę, że Polska powstać i utrwać się miała przez lud pracujący, równoprawny społecznie i politycznie w demokratycznej republice.

Niewątpliwie, przynajmniej większość żołnierzy legjonowych, rekrutująca się z warstw robotniczych, chłopskich i inteligentnych, stojących pod sztandarami stronnictw lewicowych, demokratycznych, — była się i służyła sprawie niepodległości, mając ideał Republikańskiej Polski Ludowej na celu.

Udział w legjonach nie był i nie mógł być równoznaczny z wyreczerzeniem się wiarym, dotąd wyznawanych idei społecznych i politycznych czy programów partyjnych. Po odzyskaniu niepodległości, każdy legjonista mógł wrócić do swego stronnictwa i walczyć o urządzenie Polski w myśl jego ideałów. I tak się też stało z wyjątkiem tych żołnierzy legjonowych, którzy przeszli do czynnej służby w armii polskiej. Toteż legjoniści w niepodległym państwie polskim, a tak samo b. stragader legjonowy Józef Piłsudski, stawali na stanowisku swych stronnictw, na stanowisku republikańsko-demokratyczno-parlamentarnym, jako formy ustroju rządów w niepodległej Polsce.

Wróciwszy do swych stronnictw, legjoniści działali w myśl ich programów. Historycznie jednak legjony, jako całość, pozostały formacją rewolucyjno-narodową, o charakterze demokratyczno-ludowym, bliższą się o niepodległość państwa polskiego.

Zwyczaj zjazdów legjonowych i utworzenie związków legjonistów w niepodległej Polsce rozumieć należało, jako akcje apolityczne, mającą

na celu raczej utrzymanie koleżeńskich łączności dawnych towarzyszy broni, kultury wiania ducha rycerskiego, a bezinteresowności i ofiarności w służbie dla państwa. Po latach okazało się jednak, że kult idei państwowo-niepodległościowej, kult tradycji rewolucyjnej i demokratyczno-ludowych legjonów, wyrugowywany zostaje coraz kompletniej ze Związku Legionistów na rzecz kultu Jedności, ledźnego z wybitymi kementami legjonów, na rzecz — Izabela Piłsudskiej. Czyżby już w pomysł organizowania legjonistów w państwie niepodległym nie kwitła spekulacja pewnych osobistości, które później uczynią związek b. legjonistów gwardji pretorianów, niezbędna dla zrealizowania cesarzystycznych aspiracji?

W okresie „pomajowym” całkowite otwarcie narzuca się legjonistom rolę moralnych i fizycznych obrońców nieoficjalnej dyktatury. Legjoniści mają walczyć przeciw większości narodu, w obronie rozszerzeń garnki uzurpatorów. Legjonów trud i ofiary złożone niebędą w walce o wolną Polskę, mają zaś „być moralnym usprawiedliwieniem” pomajowego samowładztwa i czuj, nie upokarzający to dla przyszłości legjonowej i dla samych legjonistów dziś obraz, gdy zjazdy legjonistów zamienią się wyłącznie w manifestacje ślepego posłuszeństwa „wodzowi narodu” w walce — z własnym narodem, z jego demokratyczną reprezentacją parlamentarną i z prawem; gdy poraz niedowiedzą który uchwalają ezobłebne holdy i piosenki bełkotowate „rozsolce”? Legjoniści muszą zdać sobie sprawę, że usiłuje się ich tu pchnąć do walki z własnym narodem, śladem niedawnych najędźców! Tym sposobem sięgają się legjony z piedestału historycznego, obdziera się je z dobrej sławy ideowego, bezinteresownego wojska narodowego, a narzuca charakter jakichś band awanturniczych, dla których celem była niepodległa władza i przywiele ich ambicyj, komendantów”, dziś sprzymierzonych z elementami starej, szlacheczko-konserwatywno-monarchistycznej ugody. Legjoniści więc, w niepodległej Polsce, mieliby się stać jeszcze narzędziem do odbudowy ródowych i klasowych, ekonomicznych i politycznych przywilejów, starej, pokonanej społecznej roli.

Są jednak oznaki, świadczące, o budzącem się wśród reszsy legjonowej protestie przeciw narzucaniu legjonistom tego rodzaju skłóńliwej i niesławnej roli, przeciw wysługiwaniu idei i historii Legjonów, dla celów ambicyjnych, wynoszących się ponad naród i prawo historycznej jednostki i ich oloczenia, które w wielu wypadkach bardzo mało

Jak dogadzają sobie bogacze amerykańscy?

SALON FRYZYJSKI — PALACEM; MANICURYSTKAMI PIĘKNE ADEPTKI FILMOWE I GIRLSY

W samem sercu Nowego Jorku, na jednej z ulic śródmiejskiej, mieści się największy salon fryzjerski dla mężczyzn i to tylko dla bogatych mężczyzn.

Już samo wejście do tego palacu fryzjerskiego robi niezwykłe wrażenie. Ciepła, z brązu kuta brama otwiera się wolno za nacisnięciem ukrytego guzika. Zdaniymi przystępują do czarnego, ozdobnego hallu, wyłożonego do połowy zielonym marmurem. Lustrzany sufit powiększa jeszcze wrażenie ogromu hallu. Na odgłos kroków wybiega na spotkanie gościa właściciel zakładu, mister John J. Reiser i przedstawiając mu się, dziękując za zazwyczaj, jakiego dostąpił, widząc tak „dostojną” osobę w swoich „znakomych” progach. Na dany przez Reisera znak wbiega do hallu lokaj, który odbiera kapelusz i łaskę i przez długi, z niezwykłym przepychem urządzone, korytarze, pełne lustier, dywanów i żywych kwiatów prowadzi gościa do ogromnej, wysokiej sali, w której przy 35 lustrach, za fotelami sfit 35 białych ubranych fryzjerskich, gotowych na każde skłanianie klienta.

Wybrany fryzjer zapisuje nazwisko i adres no-

wego klienta w swojej książce, poczem wrezca mu dwa kluczyki. Jeden — to kluczyk do szafki, w której odgad będą leżały narzędzia do golenia i strzyżenia, używane wyłącznie przez nowego gościa, drugi — od szafki, do której będzie mógł przechowywać swoje drobiazgi.

Teraz przechodzi koleję na manicurę. Po krótkiej chwili oczekiwania zjawia się przed zdumionym gościem piękna młoda dama, która z uśmiechem zabiera się do roboty.

Gość wciąż jeszcze zdumiony nie mówi ani słowa, dama zaś może miele jezczykami, jak najciszej.

— Czy może panu coś zafalować, albo zapiewać? — proponuje właściciel. Gość skwapliwie przytakuje. — Proszę bardzo.

Młoda dziewczyna wstaje od stolika i zaczyna śpiewać jakiś modny szlager.

Mister Reiser zaangażował na manicurzystki do swego zakładu girlsy nocyne teatrzki i modne gwiazdki filmowe, wszystkie piękne, zaradne i polowe. Nauczył je manicuru i każda z nich jest teraz biegła w tym fachu, który pozwala jej dodatkowo zarabiać.

Związki i zgrupowania

DOZORYCZ I DOZORCZYNIE DÓMÓW KRAKOWA I PODGORZA odbędzie w niedzielę 3 sierpnia o godzinie 9,30 rano zgrupowanie w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5, II. p. Ze względu, że na tem zgrupowaniu będzie tu, posel Mastełk, uprasza zarząd Związku o liczne i punktualne przybycie.

SŁUŻBA DOMOWA W KRAKOWIE odbędzie zgrupowanie w niedzielę 3 sierpnia o godzinie 5 po południu w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5, II. p. Z powodu ważnych spraw uprasza się o jaknajliczniejsze i punktualne przybycie.

REPERTUAR

KINOTEATRY

Apollo: „Ucieczka od miłości”.
Bagatela: „Mekka milczenia”.
Corso: „Skrajności testamentu”.
Dom żołnierza: „Jedynakka pułku”.
Promień: „Królowa jego serca”.
Szklarka: „Trzej wyklejczycy”.
Ulecha: „Wiecej gazu”.
Wanda: „W sidłach kłamstwa”.
Warszawa: „Wypsa zatopionych korbów”.

RADJO KRAKOWSKIE

Czwartek, 31 lipca:

11:40: Przegląd Prasy krajowej (PAT). 11:58: Sygnal czasu, hejnał z wily Marjackiej. 12:10: „O czem wiecież powiada dobra gospodyni”. 12:35: Gramofon. 13:00: Komunikat meteorologiczny. 15:15: Komunikat pogodowy. 15:50: Odczyt z Warszawy: „Polecie jako teren wyliczeniowy”. 16:15: Gramofon. 17:30: Odczyt: „Hizna kobieca”, wygl. dr. M. Sokoła. 18:00: Koncert solistów z Warszawy. 19:00: Rozmaitości, komunikaty. 19:20: Odczyt: „Jak Kłopotliwy wierzszani obrłoni do Odańska”, wygl. L. Świeżalski. 19:45: Głędła rolnicza z Warszawy. 20:00: Zegaz warszawskiego obserwatorium astronomicznego wyblie godzinie dzia. Praszowy dźwięk radiowy. 20:15: Koncert z Doliny Śwawarskiej. 21:30: Śluobczak: „Łów mi Wajk” z Stenckowskiej. 22:00: Pałekt z Warszawy: „Ozrisli na wielką skalę”, wygl. nadkom Jan Milewicz. 22:15: Komunikaty: meteorologiczny, polkiny i sportowy. 23:00: Muzyka taneczna z „Gastro-nomji”. 24:00: Hejnał z wily Marjackiej.

Czy warto zobaczyć ten film?

KINO UCIECHA: „WIECEJ GAZU!”. Film nie najgorszy, chociaż zdobył się nitylne „wiecej gazu”, ile wiecej dobrego humoru, bo przecież ma to być, jak głosi reklama „arcycybesto” program. Niecyle nieirrasjonalny humor tego filmu nie fraszuje się nawet tem, że miejscami przabodzi w t. zw. kofeskie wice”.

Najlepszą sceną w tym dźwiękowym filmie są wydobyci automobilowe, które brawa współczesną sportowa publiczność tak, że oklaskuje ona zwycięzców na ekranie. Tygodnik dźwiękowy i część koncertowa, jak zwykle, dobre.

KINO PROMIEŃ: „KRÓLOWA JEGO SERCA”. Treść filmu sławiają niepotrzebnymi podjędy

wcale miła królowa Wiwiana, rządząca wymyślonym krajem pelkańskim, a jej mężem, księciem Leopoldem. Te królewskie nieporozumienia mają caalkiem ludzka naturę i dotyczą głównie spyalni małżeńskie, jakie jednej z ważnych spraw państwowych w pelkańskim kraju. Związowany małpanofatwa ucieka do Wiednia, by tam troszkę pohadła i na balu w operze spotyka swoją żonę, która w rezultacie godzi się na równoprawnienie księcia-pantoflarza z jej królewską pelkańską nościa. Film znosny, zwłaszcza jeśli jest niepogoda.

KINO APOLLO: „UCIEZKA OD MIŁOŚCI”. Treść banalna i pozująca na tragizm. Cyrkówka zakochana w przyszłym dyplomacie opuszcza ukochanego, aby mu nie psuć kariery. Nazywa się to „ucieczką od miłości”. Gdyby nie Jenny Juno, grająca główną rolę i jej partner, nie byłoby na co patrzeć. Pad.

— 0 —

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

szę do nabycia:

Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysł.	1.50
Ustawodawstwo Pracy, T. III. Inspekcja Pracy	4.—
Winter: Duce	3.50
Waslewski: Zarys dziejów P. P. S.	2.80
Krzwicki: Praca dzieci i młodocianych Zagłębia: Umowa o pracę pracown. umysłowych	3.—
Szyrnorowski: Umowa o pracę robotników	2.40
Roszkowski: Urolopy wyoczynkowe	3.—
Orsettli: Karol Fourier, apostol pracy radocnej	.40
Orsettli: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości	.40
Stanisław Ryckliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych)	4.—
St. Andrzej Radek: Rewolucja w Zagłębiu Dąbrowskim	5.—
Stanisław Ryckliński: Marnotrawstwo sił i środków w przemyśle polskim	6.50
E. Frelkowa: Praca młodzieży w przemyśle drukarskim w Polsce	2.75
Zygmunt i Feliks Grossowle: Socjologia partii politycznej	2.50
P. Krapotkin: Spółnictwo a socjalizm wolnościowy	.60
Zygmunt Piotrowski: Państwo a wychowanie	.25
Laudau: Walka o bezpieczeństwo pracy Nowakowski: Marksizm a geografia gospodarcza	1.50
Weltsch: Technika pracy umysłowej	2.—
Karan: Z zagadnień kultury robotniczej	1.50
Porczak: Dyktator J. Piłsudski i Piłsudzczyzy	1.50
Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.	

Spółdzielnia Związku Kaflarzy

„KAFEL”

Kraków, Towarowa 4, telefon 15703

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie kaflarstwa wchodzące po cenach umiarkowanych i wyłącznie siłami fachowcami

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA”

Jana Wolnego, pl. Szczepański 2, Tel. 331

urządza pogroby od najskromniejszych do najwspanialszych, przeprowadza ekshumacje i przewozy zwłok do wszystkich krajów

Mniej zaboyam daleko idące usłupawa. 370

ZAWIADOMIENIE.

Zwiazekowa pami nazony świadczeń Rzeczowy P.T. Kłopotliwy, II

PRACOWNIE TAPIERSKA

po & p. A. Konturka prowadząca nadal i przyjmując wszelkie prace w zakresie tapicerskim, wykonując takosie siłami fachowcami, szybko, solidnie, tanio. Dzielącej za dotychczasowe zasilenie, polecam się nadal jakowym względem P.T. Kłopotliwy.

ANNA KONTURKOWA, ul. T. Kościuszki 45

DOM MUROWANY

parterowy nowy, 3 pokoje i kuchnia, 415 sędni dogodnie na ogród. Uzdrojowiako Jaworze obok Bielska. — Informacyj udziela kierownik Spółdzielni w Jaworzu, Numer telefonu 5.

(Przeźrzeć i zachować)

Jedynie i największe w Krakowie

SPOŁECZNE BIURO POŚREDNICTWA PRACY SZKLARZY I SŁUŻBY DOMOWEJ

ul. Dunajewskiego 5, II p., lewa silycyna

Telefon Nr. 23-14

przy Związku Dozorczy i Silycyny Domowej w Krakowie 475

poleca pierwszorzedne sily w zakresie pracy domowej wchodzące, jak również wysyla do miejsc uzdrowiskowych w sezonie letnim i zimowym.

Kierownictwo Biura.

RESTAURACJA pod „Sztuka”

ul. św. Jana L. 1.

Po kompletnem odnowieniu lokalu, kuchnia prowadzona przez szanownego mistrza kucharskiego, wysoka obfity z 300 do 400, a z 200 do 140 zł. — Dla wyleczek znaczny opust. Lokal szanowny w zimie i gorące przekąski. Bufet otwarty do godziny 12-tej w nocy.

Poleca się nadal F. Nierocki

Ogłaszajcie się w Naprzodzie!